
ระเบียบว่าด้วยการแข่งขัน 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ว่าด้วยการแขง่ขันกีฬาเทเบิลเทนนิส  

(รหัส 06) 
 

 

 

 
  

 

 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส 
 

2 
 

 

ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 

ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส (รหัส 06) 
โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง 

------------------------------------------ 
 โดยที ่ เป ็นการสมควรวางระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ส ังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส กีฬาสาธิตสามัคคี  
 อาศัยอำนาจตามข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต
สามัคคี คณะกรรมการบริหาร กีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ระเบียบนี ้เร ียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส กีฬาสาธิตสามัคคี  
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567”  
 ข้อ 2 ระเบียบอื่นที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน  
 ข้อ 3 กติกาการแข่งขันให้ใช้กติกาการแข่งขันของสมาคมกีฬาเทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทย  
ซึ่งกำหนดใช้ในปัจจุบัน 
 ข้อ 4 รุ่นการแข่งขัน แบ่งการแข่งขันเป็น 3 ระดบั ดังนี้  
   4.1 ระดับประถมศึกษา  
   4.2 ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น  
   4.3 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย  
 ข้อ 5 ประเภทการแข่งขัน แบ่งการแข่งขันออกเป็น 7 ประเภท ดังนี้  

  5.1 ประเภททีมชาย  
  5.2 ประเภททีมหญิง  
  5.3 ประเภทชายเดี่ยว  
  5.4 ประเภทหญิงเดี่ยว  
  5.5 ประเภทชายคู่  
  5.6 ประเภทหญิงคู่  
  5.7 ประเภทคู่ผสม  

 ข้อ 6 คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขันให้เป็นไปตามข้อ 9 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิต
สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี 
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
 
 
 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส 
 

3 
 

 

 ข้อ 7 จำนวนผู้เข้าแข่งขัน  
  7.1 ให้แต่ละโรงเรียนสาธิตส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขัน เป็นนักกีฬาชายไม่เกิน 13 คน และ
นักกีฬาหญิงไม่เกิน 13 คน ในแต่ละระดับ   
  7.2 ประเภททีมให้แต่ละโรงเรียนสาธิตส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันได้ประเภทละ 1 ทีม 
ประกอบด้วยนักกีฬา 3 - 5 คน  
  7.3 ประเภทบุคคลให้แต่ละโรงเรียนสาธิตส่งนักกีฬาเข้าแข่งขันได้ไม่เกินประเภทละ 2 คน 
หรือ 2 คู่ ผู้เล่นคนหน่ึงสามารถลงแข่งขันในประเภทบุคคลได้ไม่เกิน 2 รายการ   
  7.4 ในแต่ละประเภทจะต้องมีทีมสมัครเข้าร่วมการแข่งขันไม่น้อยกว่า 3 ทีม จึงจะจัดให้มี 
การแข่งขัน และในกรณีที่มีทีมแข่งขันจริงน้อยกว่า 3 ทีม จะไม่จัดการแข่งขันในประเภทนั้น 
 ข้อ 8 วิธีจัดการแข่งขัน   
   8.1 การจดัการแข่งขันประเภททีมทีมชายและทมีหญิง   
   8.1.1 ประเภททีมประกอบด้วยนักกีฬาอย่างน้อย 3 คน แต่ไม่เกิน 5 คน   
   8.1.2 ระบบการแข่งขันคือ Best of 5 Matches (Olympic System, 4 Singles 
and 1 Doubles)   
    8.1.2.1 ประกอบด้วยนักกีฬา 3 คน โดยนักก ีฬาแต่ละคนจะลงทำ 
การแข่งขันได้ไม่เกิน 2 ครั้ง   
              8.1.2.2 มีลำดับการแข่งขัน ดังนี้ 

คู่ท่ี ประเภท ทีม ทีม 
1 คู่ B+C Y+Z 
2 เดี่ยว A X 
3 เดี่ยว C Z 
4 เดี่ยว A  Y 
5 เดี่ยว B X  

   ทีมที ่ชนะก่อน 3 คู ่ จะเป็นทีมที ่ชนะในแมทช์นั ้น โดยแต่ละคู ่ทำการแข่งขัน 
ในระบบ 3 ใน 5 เกม เกมละ 11 คะแนน  
   8.1.3 วธิีการจดัการแข่งขันประเภททีมจัดการแข่งขัน ดังนี้  
       8.1.3.1 รอบแรกให้แบ่งการแข่งขันออกเป็น 2 สาย แข่งแบบวนพบกันหมด
ในสาย ทีมที่มีคะแนนเป็นที่ 1 และ 2 ของแต่ละสายเข้ารอบสอง  
    8.1.3.2 รอบ 2 แข่งขันแบบแพ้คัดออก ดังนี้         

ที่ 1 สาย 1        พบ        ที่ 2 สาย 2         
ที่ 1 สาย 2        พบ        ที่ 2 สาย 1  

       8.1.3.3 ทีมที่แพ้ในรอบรองชนะเลิศ ถือว่าได้ตำแหน่งที่ 3 ทั้งสองทีม  
 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส 
 

4 
 

 

  8.2 การจดัการแข่งขันประเภทบุคคลชายเดี่ยว หญิงเดี่ยว ขายคู่ หญิงคู่ และคู่ผสม  
   8.2.1 แข่งขันแบบแพ้คัดออกตั้งแต่รอบแรกจนถึงรอบชิงชนะเลิศ   
    8.2.2 แข่งขันระบบ 3 ใน 5 เกม เกมละ 11 คะแนน ทุกประเภท   
    8.2.3 ผู้แพ้ในรอบรองชนะเลิศถือว่าได้ตำแหน่งที่ 3 ทั้งสองคน/คู่ ในกรณีที่เวลา
แข่งขันไม่เพียงพอหรือจำนวนทีมไม่เหมาะสม ให้ฝ่ายจัดการแข่งขันเปลี่ยนแปลงวิธีการจัดการแข่งขันตาม
สมควร  
 ข้อ 9 กำหนดการแข่งขันให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส เป็นผู้กำหนดวัน เวลา 
และสถานที่แข่งขัน ซึ่งอาจเปลี่ยนแปลงได้เมื่อมีเหตุจำเป็น  
 ข้อ 10 การแต่งกายของนักกีฬาและเจ้าหน้าที่  
   10.1 นักกีฬาที่เข้าร่วมการแข่งขันจะต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อยตามกติกาและของสมาคม
กีฬาเทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทย โดยเสื้อผ้าที่ใช้แข่งขันจะประกอบไปด้วยเสื้อแขนสั้นหรือ แขนกุด กางเกง
ขาสั้นหรือกระโปรงหรือส่วนหนึ่งของชุดกีฬาถุงเท้าและรองเท้าและต้องสอดชายเสื้อ ในกางเกงหรือกระโปรง
ทุกครั้ง   
  10.2 นอกจากแขนเสื้อและปกของเสื ้อแข่งขันแล้ว สีส่วนใหญ่ของเสื้อแข่งขัน กางเกง 
หรือกระโปรง จะต้องเป็นสีที่แตกต่างกับลูกเทเบิลเทนนิสที่ใช้แข่งขันอย่างชัดเจน   
  10.3 ในการแข่งขันประเภททีมและประเภทคู่ นักกีฬาที่มาจากสังกัดเดียวกันจะต้องแต่งกาย
ที่มีรูปแบบที่เหมือนกันเท่าที่จะเป็นไปได้ โดยนักกีฬาทั้งสองฝ่ายจะต้องแต่งกายด้วยเสื้อสี ที่มีสีแตกต่างกัน  
ในกรณีที่มีเสื้อมีสีคล้ายคลึงกันแล้วไม่สามารถตกลงกันได้จะใช้วิธีจับสลาก   
  10.4 นักกีฬาจะต้องสวมชุดแข่งขันที่เป็นทางการของโรงเรียนสาธิตที่ตนเองสังกัดอยู่เท่านั้น   
  10.5 ชุดแข่งขันของนักกีฬา อนุญาตให้มีการโฆษณารวมกันได้ไม่เกิน 40 ตารางเซนติเมตร 
โดยอนุญาตให้มีบนเสื้อแข่งขัน 1 ชิ้น กางเกงหรือกระโปรง 1 ชิ้น   
  10.6 เจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัตหิน้าที่ในการแข่งขันจะต้องแต่งกายให้สุภาพเรียบร้อย 
 ข้อ 11 มารยาทของนักกฬีาและเจ้าหน้าที่  
  นักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทุกคนต้องปฏิบัติตนให้สมกับเป็นนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ที่ดี และจะต้องปฏิบัติ
ตามระเบียบข้อบังคับกติกาการแข่งขันทุกประการ หากมีการประพฤติตนไม่เหมาะสมหรือ มีการละเมิด  
จะได้รับการพิจารณาโทษตามควรแก่กรณี  
 ข้อ 12 ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน  
   12.1 แต่ละทีมที่เข้าร่วมการแข่งขัน จะต้องส่งผู้จัดการทีมหรือผู้แทนเข้าร่วมประชุมผู้จัดการ
ทีมตามวัน และเวลาที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิสกำหนด หากผู้จัดการทีม หรือผู้แทน  
ทีมใดไม่เข้าร่วมประชุม ให้ถือว่าได้ยอมรับผลการประชุมหรือมติที ่ประชุมโดยไม่มีข้อโต้แย้งใด ๆ จะขอ
เปลี่ยนแปลงเพิ่มเติมหรือสับเปลี่ยนรายชื่อนักกีฬาอย่างใดไม่ได้ เว้นแต่จะขอแก้ไขตัวสะกดการันต์ที่เกิดจาก
การเขียนหรือพิมพ์ผิดเท่านั้น  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส 
 

5 
 

 

   12.2 ก่อนการแข่งขันทุกประเภท ให้ผ ู ้ เข ้าร ่วมการแข่งขันหรือผู ้แทนไปรายงานตัว  
ต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส โดยประเภททีมจะต้องรายงานตัวก่อนการแข่งขัน 30 นาที 
และประเภทบุคคลจะต้องรายงานตัวก่อนการแข่งขัน 15 นาที  
   12.3 ให้ผู ้เข้าแข่งขันลงทำการแข่งขันตามวันเวลาและสถานที่ที ่กำหนดไว้ เมื ่อพ้นเวลา
แข่งขันที่กำหนดไว้ในประเภทบุคคลให้เวลา 5 นาที และในประเภททีมให้เวลา 15 นาที นับจาก กำหนดเวลา
แข่งขันหรือหากพ้นกำหนดเวลาแข่งขันแล้ว ให้นับจากเวลาที่เรียกลงทำการแข่งขันจะถูกปรับ เป็นแพ้  
โดยผู้ชี้ขาดหมายเหตุเวลาที่ระบุไว้ข้างต้นอาจจะอนุญาตขยายเวลาออกได้โดยผู้ชี้ขาด  
   12.4 ผ ู ้ เข ้าแข่งข ันทุกประเภทต้องร ับผิดชอบการแข่งขันของตนเองและต้องลงทำ 
การแข่งขันตามที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิสกำหนดไว้ จะขอเปลี่ยนแปลงไม่ได้และไม่มี
สิทธิ์เรียกร้องขอผ่อนผันใด ๆ ทั้งสิ้น  
   12.5 ระหว่างการแข่งขันผู้ที่จะปฏิบัติหน้าที่ควบคุมทีม ผู้ฝึกสอนและนักกีฬาจะต้องเป็นผู้ที่มี
รายชื่ออยู่ในบัญชีรายชื่อของทีมโรงเรียนสาธิตนั้น ๆ เท่านั้น  
 ข้อ 13 อุปกรณ์การแข่งขัน  
   13.1 โต๊ะเทเบิลเทนนิสที่ได้รับการรับรองจากสมาคมกีฬาเทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทย 
หรือสหพันธ์เทเบิลเทนนิสนานาชาติ  
   13.2 ลูกเทเบิลเทนนิสขนาด 40 มิลลิเมตร ที่ไดร้บัการรับรองจากสหพันธเ์ทเบิลเทนนิส  
   13.3 นักกีฬาต้องใช้ยางเทเบิลเทนนิสให้ถูกต้องตามที่สหพันธ์เทเบิลเทนนิสนานาชาติกำหนด 
และห้ามทากาวในสนามแข่ง  
   13.4 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับอุปกรณ์การแข่งขันให้อยู่ในดุลพินิจของผู้ชี้ขาด  
 ข้อ 14 ผู้เข้าร่วมแข่งขันคนใดไม่ลงแข่งขันตามวันและเวลาที่กำหนดโดยไม่มีเหตุอันควร หรือผละออก
จากการแข่งขันที่กำลังดำเนินอยู่ให้ “ปรับเป็นแพ้” ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬา  
เทเบิลเทนนิส รายงานคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา เพื่อนําเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี 
เพื่อให้พิจารณาลงโทษตามข้อ 26 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี  สังกัดกระทรวง 
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง 
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
 ข้อ 15 กรรมการผู้ตดัสินและผู้ชี้ขาดมีคุณสมบัติดงันี้  
   15.1 ผู้ชี้ขาดจะต้องเป็นบุคคลที่สมาคมกีฬาเทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทยแต่งตั้ง   
  15.2 กรรมการผู ้ต ัดสินจะต้องเป็นผู ้ผ ่านการอบรม และขึ ้นทะเบียนจากสมาคมกีฬา 
เทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทย  
 ข้อ 16 การประท้วงให้เป็นไปตามข้อ 22 ข้อ 23 และข้อ 24 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬา
สาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬา
สาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 ยกเว้น 
ในกรณีข้อบังคับข้อ 23.3 จะต้องกระทำภายใน 60 นาที หลังจากการประกาศผลการแข่งขันอย่างเป็นทางการ  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส 
 

6 
 

 

 ข้อ 17 รางวัลการแข่งขัน  
   17.1 รางวัลที ่1 เหรียญชุบทองและเกียรติบัตร  
   17.2 รางวัลที ่2 เหรียญชุบเงินและเกียรติบัตร  
   17.3 รางวัลที ่3 เหรียญชุบทองแดงและเกียรติบัตร  
   17.4 โล่รางวัลและเกียรติบัตร  
   ระดับประถมศึกษา  ชาย 1 รางวัล หญิง 1 รางวัล 
   ระดับมัธยมศึกษาตอนตน้  ชาย 1 รางวัล หญิง 1 รางวัล 
   ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ชาย 1 รางวัล หญิง 1 รางวัล 
   สำหรับนักกีฬาดีเด่น 3 ระดับ  ทั้งชายและหญิง รวม 6 รางวัล 
 ข้อ 18 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา  
 ข้อ 19 ให้ประธานกรรมการอำนวยการรักษาการตามระเบียบนี้ 
 

  ประกาศ ณ วันที ่2 ตลุาคม พ.ศ. 2567 

  
 
 
 

         (นายธัชพล พลรตัน์)  
ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี

สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 

 
 

 
         (นายมานพ สอนศิริ)  

ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 
 


